党组函〔2023〕48 号

★

2023年 10月党支部开展组织生活指导意见

各基层党委、党总支、直属党支部：

针对 10 月党支部开展组织生活提出指导意见如下。

一、 学习重点

深入学习研究宣传习近平总书记关于党的建设的重要

思想。习近平总书记关于党的建设的重要思想，是党建领域

坚持“两个结合”、运用“六个必须坚持”的最新理论成果，

极大丰富和发展了马克思主义建党学说，构成了习近平新时

代中国特色社会主义思想的党建篇。全校各基层党组织和党

员领导干部要深刻把握其政治意义、政治考量和政治要求，

增强学习的政治自觉、思想自觉和行动自觉，真正做到以学

铸魂、以学增智、以学正风、以学促干，同时要做好宣传解

读工作，增进党员和群众的思想认同和理论认同，通过立足

自身岗位，不断强化理论武装，丰富实践经验，为学校构建

“一融双高”党建新格局贡献智慧和力量。

学习习近平总书记对宣传思想文化工作作出的重要指

2

示精神。习近平总书记近日对宣传思想文化工作作出重要指

示指出，宣传思想文化工作事关党的前途命运，事关国家长

治久安，事关民族凝聚力和向心力，是一项极端重要的工作。

习近平文化思想内涵丰富、论述深刻，是新时代党领导文化

建设实践经验的理论总结，丰富和发展了马克思主义文化理

论，构成了习近平新时代中国特色社会主义思想的文化篇。

全校各基层党组织和党员领导干部要深刻认识宣传思想文

化工作的重要性，不断夯实基层党组织建设，有效化解意识

形态风险，为建设社会主义文化强国和学校“双一流”事业

提供坚强政治保证和组织保证。

学习参考资料：

1. 习近平总书记关于党的建设和组织工作的重要指示

https://www.12371.cn/2023/08/22/ARTI169266896357363

3.shtml

2. 蔡奇同志在全国组织工作会议上的讲话

https://www.12371.cn/2023/08/22/ARTI169266941083965

0.shtml

3. 李干杰同志在全国组织工作会议上的总结讲话

https://www.12371.cn/2023/08/22/ARTI169267022880766

8.shtml

4．李干杰在全国党建研究会七届二次理事会上强调 深

入研究宣传阐释习近平总书记关于党的建设的重要思想

https://www.12371.cn/2023/09/15/ARTI169477099996623

2.shtml

5. 深入研究宣传阐释习近平总书记关于党的建设的重

https://www.12371.cn/2023/08/22/ARTI1692668963573633.shtml
https://www.12371.cn/2023/08/22/ARTI1692668963573633.shtml
https://www.12371.cn/2023/08/22/ARTI1692669410839650.shtml
https://www.12371.cn/2023/08/22/ARTI1692669410839650.shtml
https://www.12371.cn/2023/08/22/ARTI1692670228807668.shtml
https://www.12371.cn/2023/08/22/ARTI1692670228807668.shtml
https://www.12371.cn/2023/09/15/ARTI1694770999966232.shtml
https://www.12371.cn/2023/09/15/ARTI1694770999966232.shtml

3

要思想——学习贯彻习近平总书记关于党的建设的重要思

想理论研讨会暨全国党建研究会七届二次理事会发言摘编

https://www.12371.cn/2023/09/28/ARTI169585698600295

7.shtml

6. 习近平对宣传思想文化工作作出重要指示

https://www.12371.cn/2023/10/08/ARTI169676257715368

7.shtml

7. 习近平：扎实推动教育强国建设

https://www.12371.cn/2023/09/15/ARTI169476237461768

3.shtml

8. 习近平考察哈尔滨工程大学

http://www.qstheory.cn/yaowen/2023-09/09/c_1129854212

.htm

其他学习内容请参阅党委宣传部下发的“师生理论学习

指南”。

二、工作要求

（一）基层党委工作要求

各基层党委要按照全国组织工作会议的精神落实基层党

建主体责任，不断加强基层党组织的政治功能和组织功能。

认真梳理毕业生组织关系转接情况，定期联系组织关系暂存

人员，符合条件的要尽快转出，做好新生党支部建设和业务

培训工作，按要求提交《毕业生党员组织关系转移信息汇总

表》和《2023 级新生党员信息采集表》，指导党支部实时更

新维护“党员 E 先锋”中的各项基础信息，特别是新转入党

https://www.12371.cn/2023/09/28/ARTI1695856986002957.shtml
https://www.12371.cn/2023/09/28/ARTI1695856986002957.shtml
https://www.12371.cn/2023/10/08/ARTI1696762577153687.shtml
https://www.12371.cn/2023/10/08/ARTI1696762577153687.shtml
https://www.12371.cn/2023/09/15/ARTI1694762374617683.shtml
https://www.12371.cn/2023/09/15/ARTI1694762374617683.shtml
http://www.qstheory.cn/yaowen/2023-09/09/c_1129854212.htm
http://www.qstheory.cn/yaowen/2023-09/09/c_1129854212.htm

4

员和新发展党员信息，确保完整度达到 100%。要严格按照工

作程序扎实推进发展党员工作，确保能够如期完成全年发展

任务。要充分利用好北京理工大学“慧支部”平台，及时更

新维护“支部云图”和“党建动态”，加强对党支部党员 E

先锋“三会一课”记录的督查，积极组织本单位“百优党支

部工作法”的推广和交流。

（二）党支部工作要求

各基层党支部要按照学校党委和基层党委工作部署，推

进支部的各项工作。党支部管理员要及时做好“党员 E 先锋”

中党员、党组织数据的日常维护工作，保证信息的完整性、

准确性和规范性，同时对于新发展的党员要及时做好全记实

记录，确保线上和线下发展党员工作程序同步。

党委组织部

2023 年 10 月 8 日